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Det er da meget flot at sige, at det her alene er 
forældrenes ansvar, og så kan lærerne sidde 
med de elever, som simpelt hen er ude af stand 
til koncentreret at følge med i undervisningen. 
Det er jo klart, at det bliver skolens ansvar. Det 
er jo klart, at samfundet ikke bare kan lade som 
ingenting i en sådan situation, og derfor synes 
jeg, at det var meget påfaldende og også tanke- 
vækkende, at det har spillet en så lille rolle i de 
indlæg, der har været her i dag. 

Jeg synes også om hr. Jørn Jespersens be- 
mærkninger om, hvad forældrene har til rådig- 
hed. Der er de mange kantiner, der er oprettet 
rundtomkring på arbejdspladserne, hvor foræl- 
drene kan være sikre på at få et godt, fornuftigt 
og ordentligt måltid mad, men når det drejer sig 
om børnene, er vi ikke villige til overhovedet at 
yde anden indsats, end at de kan gå ind på en 
hjemmeside, eller det kan det være, at der kom- 
mer et rejsehold, men vi har i øvrigt ikke tænkt 
os fra Folketingets side at gå ind og gøre noget 
som helst for, at det kan blive bedre. 

Jeg er meget enig med hr. Keld Albrechtsen i, 
at det her også hænger sammen med den gene- 
relle sundhedspolitik. Vi ved jo, at der er mange 
livsstilssygdomme, som er bekostelige for det 
offentlige sygehusvæsen. Derfor ligger der selv- 
følgelig på lang sigt i et forslag som det her også 
en mulighed for at ændre på nogle af de kostva- 
ner, som sundhedssystemet ellers på et senere 
tidspunkt skal tage sig af. Det synes jeg også er 
et perspektiv, som det ville være spændende for 
os at bore lidt mere i i forbindelse med behand- 
lingen af dette forslag i udvalget. 

Jeg skal slutte med at takke for de positive 
bemærkninger, der har været, og udtrykke en 
skuffelse over nogle af de negative og desværre 
lidt traditionelle og forudsigelige afvisende be- 
mærkninger. 

Kl. 17.50 

(Kort bemærkning). 
Henrik Vestergaard (V): 
Der er meget, der er forudsigeligt i dette Folke- 
ting. 

Jeg skal spørge fru Ritt Bjerregaard om forsla- 
get om denne nye lidt større pulje: Er det kor- 
rekt, at det er for at hjælpe til med etableringen 
af en ernæringsrigtig madordning i institutio- 
ner; det er ikke at finansiere det, men for at hjæl- 
pe med til etableringen? Alt om koststrategien 
har det formål at hjælpe til med etableringen af 
en ernæringsrigtig madordning i institutioner, 

og det vil sige, at begge ordninger altså har sam- 
me sigte. 

Vi kan godt være uenige om strategien; vi kan 
også være uenige om, hvor mange penge vi skal 
bruge til det, og vi kan også være uenige om, 
hvor stort forældreansvar der er, men er vi enige 
om, at begge ordninger har samme sigte, nemlig 
at hjælpe til etablering af ernæringsrigtige mad- 
ordninger i institutioner? 

(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
75 mio. kr. er selvfølgelig slet ikke nok til, at man 
kan etablere en ordning som den, de har i Sveri- 
ge, hvor skolebørn og andre institutionsbørn har 
en mulighed for at få et måltid mad midt på da- 
gen. 

Det, vi har taget sigte på, er netop, at det må 
udvikle sig forskelligt fra område til område, 
men for at det kan udvikle sig, må vi se i øjnene, 
at vores institutioner er anderledes indrettet. Og 
det vil sige, at det ikke er nok med rådgivning. 
Det er ikke nok at have en hjemmeside. Man er 
nødt til at kunne gå ud og hjælpe direkte på sko- 
lerne og i institutionerne for overhovedet at 
være i stand til at tage denne opgave op. 

Når vi har fremsat det her forslag én gang til, 
er det, fordi det er utilstrækkeligt, hvad der 
kommer fra regeringens side. Det er ikke, fordi 
det er forkert. Det er heller ikke, fordi det ikke er 
udmærket, at der sker noget, men det er simpelt 
hen ikke nok. Og med de tegn vi i dag har på, 
hvor stort problemet er -  fedmen, underernæ- 
ringen, som er blevet nævnt her, stigningen i an- 
tallet af livsstilssygdomme osv. -  er det nødven- 
digt at gøre noget mere, og det er det, det her 
forslag tager sigte på. 

(Kort bemærkning). 
Carina Christensen (KF): 
Det var lige med hensyn til fru Ritt Bjerregaards 
bemærkning om forældrene, hvordan de har 
kantiner på deres arbejde osv. Det er nemlig helt 
rigtigt, at man har rigtig mange gode kantiner 
og madordninger på forskellige danske virk- 
somheder, både store og små virksomheder, 
men der er det jo også forældrene selv, der beta- 
ler for madordningen, altså man tilmelder sig, 
og så kan det etableres i virksomheden. Det er 
helt frivilligt at tilmelde sig, og der er rigtig 
mange, der vælger det, fordi de gerne vil have 
noget frisk og sund mad. 

Det er jo det samme, man har mulighed for 
på skolerne. Det er helt frivilligt. Man kan til- 


